R L Of. N° SRA/ 0624 /2021
Asunto: Certificacion
Clasificacién: Publica

A QUIEN CORRESPONDA:

Con fundamento en lo dispuesto por el articulo 126 fracciones XV y XVIII del Codigo Municipal
para el Estado de Coahuila de Zaragoza, 20 fraccion V del Reglamento Organico de la
Administracién Publica Municipal de Torre6n, Coahuila de Zaragoza y el 25 inciso
h) del Reglamento Interior del Republicano Ayuntamiento de Torredn, Coahuila de Zaragoza. -----
CERTIFICO:
Que en la Quincuagésima Segunda Sesion Ordinaria de Cabildo celebrada el dia 28 de Enero
de 2021, se tomo entre otros el siguiente ACUERDO:
Décimo Noveno Punto del Orden del Dia.- Presentacién, del Avance de Gestién Financiera

correspondiente al Cuarto Trimestre del ejercicio dos mil veinte, de los siguientes
Organismos descentralizados; Sistema Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreén
(SIMAS); Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia (DIF); Consejo Promotor para el
Desarrollo de las Reservas Territoriales de Torre6n (COPRODER); Direccién de Pensiones y
Beneficios Sociales para los Trabajadores al Servicio del Municipio de Torreén; Consejo de
Administraciéon del Parque Ecolégico Fundadores; Instituto Municipal de la Mujer; Instituto
Municipal del Deporte; Instituto Municipal de Planeacion y Competitividad de Torreén
(IMPLAN); Sistema Integral de Mantenimiento Vial de Torreén; Instituto Municipal de Cultura

y Educacion del Municipio de Torreén,
En el desahogo del décimo noveno punto del orden del dia, el Secretario del R. Ayuntamiento
manifestd a los sefores Ediles que previamente le fue entregado a cada uno de ellos el Avance de
Gestion Financiera correspondiente al Cuarto Trimestre del 2020 de los Organismos

Descentralizados.

Una vez visto, se da por presentado el Avance de Gestién Financiera correspondiente al Cuarto
Trimestre del 2020 del Sistema Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreén (SIMAS), y con
fundamento en lo dispuesto por los articulos 25, 95, 102 fraccion V numeral 7, y 104 inciso E)
fraccion |l del Codigo Municipal para el Estado de Coahuila de Zaragoza; 339, 341, 342, 343 y 344
del Codigo Financiero para los Municipios del Estado de Coahuila de Zaragoza; 10, 11, 12 y 13 de
la Ley de Rendicién de Cuentas y Fiscalizacién Superior del Estado de Coahuila de Zaragoza; y 86
y 110 del Reglamento Interior del R. Ayuntamiento, SE RESUELVE:
Primero.- Se tiene por presentado el Avance de Gestion Financiera correspondiente al Cuarto

Trimestre del 2020 del Sistema Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreén (SIMAS). El

resumen del Avance de Gestion financiera presentado, es el siguiente:
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ADMINISTRACION 2019-2021 N 2 4

2020 2019

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

Ingresos de Gestién 216,019,448.70 210,802,384.94
Impuestos 0.00 0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0.00 0.00
Conlribuciones de Mejoras 0.00 0.00
Derechos 0.00 0.00
Productos 0.00 0.00
Aprovechamientos 0.00 000
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios 216,015,448.70 210,802,384.94

Participaci Aportaci , C 1 I thy Derivad de la Colaboracién Fiscal,

Eondlos Distintos de Aport I Transf las, Asignaci Subsidios y Sul I ¥ 0.00 0.00
Pgrtic.'-paciores. Wadoms, Comuios. Incentivos Derivados de la Colaboracién 0.00 0.00
Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 0.00 0.00

Otros Ingresos y Beneficios 39,652,367.00 23,864,289.00
Ingresos Financieros 0.00 0.00
Incremento por Variacion de Inventarios 0.00 0.00
Disminucion del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 0.00 0.00
Disminucitn del Exceso de Provisiones 0.00 0.00
Oftros Ingresos y Beneficios Varios 39,652,367.00 23,864,289.00

Total de Ingresos y Otros Beneficios 255,671,815.70 234,666,673.94

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

G de Funci 189,887,588.81 99,770,285.13
Servicios Personales 62,171,930.35 63,620,927 .96
Materiales y Suministros 11,829,939.61 4,526,362.97
Servicios Generales 115,885,718.85 31,622,994.20

Transfi ias, Asignaci , Subsidios y Otras Ayud 20,002,065.85 18,391,046.17
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico 0.00 0.00
Transferencias al Resto del Sector Publico 0.00 0.00
Subsidios y Subvenciones 3,305,416.07 2,816,861.61
Ayudas Sociales 1,543,585.99 1,545,758.24
Pensiones y Jubilaciones 15,153,063.79 14,028,426.32
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Conftratos Analogos 0.00 0.00
Transferencias a la Seguridad Social 0.00 0.00
Donativos 0.00 0.00
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ADMINISTRACION 2019-2021

Activo Circulante

Efectivo y
Equivalentes
Derechos a
Recibir Efectivo o
Equivalentes
Derechos a
Recibir Bienes o
Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por
Pérdida o
Detericro de
Activos
Circulantes

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a

41,102,168.92 Corlo Plazo

31,976,662.56
Documentos por Pagar
a Corto Plazo

Porcitn a Corto Plazo
de la Deuda Publica a
Large Plazo

Titulos y Valores a
Corto Plazo

Pagivos Diferidos a
Corto Plazo

Fondos y Bienes de
Terceros en Garantia
ylo Administracion a
Corto Plazo

39,048,117 .45 27,768,221.06

395,664.75 350,000.00

0.00 0.00

3,021,399.59 3,021,398.59

0.00 0.00

Plaza Mayor Av. Allende No. 333 Pte. Torredn, Coah. C.P. 27000

Tel. 871 500 7000

Rt
Transferencias al Exterior 0.00 0.00
Participaciones y Aportaciones 0.00 0.00
Participaciones 0.00 0.00
Aportaciones 0.00 0.00
Convenios 0.00 0.00
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica 0.00 0.00
Intereses de la Deuda Pblica 0.00 0.00
Comisiones de la Deuda Publica 0.00 0.00
Gastos de la Deuda Publica 0.00 0.00
Costo por Coberturas 0.00 0.00
Apoyos Financieros 0.00 0.00
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias 11,860,900.84 11,683,378.67
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones 11,860,900.84 11,683,378.67
Provisiones 0.00 0.00
Disminucion de Inventarios 0.00 0.00
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 0.00 0.00
Aumento por Insuficiencia de Provisiones 0.00 0.00
Otros Gastos 0.00 0.00
Inversién Publica 0.00 0.00
Inversion Publica no Capitalizable 0.00 0.00
Total de Gastos y Otras Pérdidas 221,750,555.50 129,844,709.97
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 33,921,260.20 104,821,963.97

2020 2019

185,573,002.39 149,917,377.92
0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
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Torreodn

ADMINISTRACKIN 2018-2021

Otros Activos
Circulantes

Total de Activos
Circulantes

Activo No
Circulante
Inversionas
Financieras a
Largo Plazo
Derechos a
Recibir Efectivo o
Equivalentes a
Largo Plazo
Bienes Inmuebles,
Infraestructura y
Construcciones en
Proceso

Bienes Muebles

Activos Intangibles
Depreciacion,
Deterioro y
Amortizacion
Acumulada de
Bienes

Activos Diferidos
Estimacion por
Pérdida o
Deterioro de
Activos no
Circulantes

Otros Actives no
Circulantes

Total de Activos
No Circulantes

Total del Activo

0.00

83,567,350.71

0.00

0.00

1,067,656,687.77

1,364,881,500.05

33,873,218.35

-622,459,837.51

0.00

0.00

0.00

1,843,951,568.66

1,927,518,919.37

0.00

63,116,283.21

0.00

0.00

992,121,752.54

1,361,446,315.91

33,856,838.35

-575,297,788.12

0.00

0.00

0.00

1,812,127,118.68

1,875,243,401.89

Provisiones a Corto
Plazo

Otros Pasivos a Corlo
Plazo

Total de Pasivos
Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a
Large Plazo

Documentos por Pagar
a Largo Plazo

Deuda Publica a Large
Plazo

Pasivos Diferidos a
Largo Plazo

Fondos y Bienes de
Terceros en Garantia
ylo en Administracion a
Largo Plazo

Provisiones a Largo
Plazo

Tolal de Pasivos No
Circulantes

Total del Pasivo

HACIENDA
PUBLICA/PATRIMONI
o

Haclenda
Puiblica/Patrimonio
Contribuido

Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacion de la
Hacienda
Publica/Patrimonio

Hacienda
Publica/Patrimonio
Generado

Resultados del Ejercicio
(Ahorro/ Desahorro)
Resultados de
Ejercicios Anteriores
Revallios

Reservas

Rectificaciones de
Resultados de
Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencla
en la Actualizacién de
la Hacienda
Puiblica/Patrimonio

60,504,359.05

0.00

246,077,361.44

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

246,077,361.44

780,156,786.88

376,475,310.72

0.00

403,681,476.16

901,284,771.05

31,831,281.73
B75,104,282.57
0.00

0.00

-5,650,793.25

0.00

75,920,492.56

0.00

225,837,870.48

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

225,837,870.48

780,156,786.88

376,475,310.72

0.00

403,681,476.16

860,248,744.53

87,617,178.52
787,587,104.05
0.00

0.00

-5,855,538.04

0.00
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ADMIMISTRACION 20182021

Resultado por Posicion 0.00
Moanetaria '
Resultado por Tenencia

de Activos no 0.00 0.00
Monetarios

0.00

Total Haclenda

PiblicafPatrimonio 1,681,441,557.93 1,649,405,531.41

Total del Pasivo y
Hacienda 1,927,518,919.37 1,875,243,401.89
Puiblica/Patrimonio

Segundo.- Enviese al H. Congreso del Estado y a la Auditoria Superior del Estado, el Avance de
Gestién Financiera correspondiente al Cuarto Trimestre del 2020 del Sistema Municipal de Aguas

y Saneamiento de Torreén (SIMAS) presentado.
Tercero.- Se instruye a la Secretaria del R. Ayuntamiento, para que proceda a la publicacién del
Avance de Gestién Financiera correspondiente al Cuarto Trimestre del 2020 del Sistema
Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreén (SIMAS), en el Periédico Oficial del Estado y en

la Gaceta Municipal.
Cuarto.- Notifiquese el presente acuerdo a la Direccién General del Contraloria, al Sistema
Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreén (SIMAS), asi como a los demas interesados

para el tramite y cumplimiento que a cada uno de ellos corresponda.
Se extiende la presente certificacion en la ciudad de Torre6n, Estado de Coahuila de Zaragoza a

los 28 (veintiocho) dias del mes de enero del afio dos mil veintiuno.

"TORREON xuhu EN EQUIPO" :
EL C. SECRETARI DE\L . AYUNTAMIENTO
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